
 
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
 (l.r. 15/2015) 

già Provincia  Regionale  di  Caltanissetta 

Codice Fiscale: 00115070856 
SETTORE 4° -  Edilizia  e Viabilità  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL ____________       
 
OGGETTO:  “Lavori per la messa in sicurezza della S.P. 44, per l’eliminazione frana al Km. 5+000 e al 

Km. 6+000” - CIG: 9106062016  – CUP: I97H17000510002 
  Operatore Economico: RTI – Chianetta Group s.r.l. (mandataria) C.F. e P.I. 03006200848) e 

Amelia s.r.l. (mandante) C.F. e P.I. 02937880843) – Favara (AG).   
  Presa atto della Perizia di Variante e Suppletiva del 26/08/2024. 

 

RELAZIONE D'UFFICIO 

 
Premesso che: 
 giusta Determinazione Dirigenziale n. 936 del 28/11/2022 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati al 

costituendo Raggruppamento Temporaneo tra le imprese Chianetta Group srl – C.F. e P. IVA: 

03006200848 (mandataria che esegue le lavorazioni delle categorie OS21 e OG3) con sede in Favara 

(AG), Via G. Patti n. 3, legalmente rappresentata dal Geom. Chianetta Giovanni (nato ad Agrigento il 

07/01/2022 e residente in Via Olanda n. 82 C.F.: CHNGNN02A07A089S) e AMELIA srl – C.F. e P. IVA 

: 02937880843 (mandante che esegue le lavorazioni della categoria OS12A) con sede in Favara (AG), 

C.so Vittorio Veneto n. 51, nella persona dell’amministratore unico Sig. Giovanni Parisi  (nato a Favara 

(AG) il 3 febbraio 1948 ed ivi residente in C.so Vittorio Veneto n. 51 C.F.: PRSGNN48B03D514R), che 

ha offerto il ribasso del 31,134% sul prezzo posto a base di gara di € 153.227,26 escluso IVA e oneri di 

sicurezza e si è provveduto con il medesimo atto all’approvazione del seguente Quadro Tecnico 

Economico post gara: 

A) LAVORI 

1. Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta € 153.227,26 

2. Ribasso d’asta offerto dall’impresa 31,134% € 47.705,77 

                                                          Restano € 105.521,49 

1. Costo della sicurezza non soggetto a ribasso d’asta € 4.767,74 

                                             Importo Contrattuale (A)    € 110.289,23   € 110.289,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. IVA il 22% di A € 24.263,63 

2. Imprevisti (ridotti del 50% rispetto a previsione di progetto) € 1.180,60 

3. Incentivo 2% di A al netto del 20% trattenuto dalla Regione    € 2.527,92 

4. Oneri di accesso alla discarica e caratterizzazioni € 1.000,00 

5. Contributo ANAC € 225,00 

6. Compensazione (D.L. 50/2022 e D.L. 4/2022 e ss.mm.ii.) € 25.000.00 

                                         Totale somme a disposizione (B) € 54.197,15   € 54.197,15 

                                                                                                              Sommano € 164.486,38 

A) Economie 

- Importo residuo del ribasso inclusa l’IVA ((€ 47.705,77*1,22) + € 1.180,60 - € 25.000,00) = € 34.381,64 

g.napoli
Testo digitato
934                14.10.2024



 Totale (A+B+C)   € 198.868,02 

 

 con la citata D.D. n. 936/2022 si è, altresì, dato atto che la spesa di € 198.868,02  è finanziata 

dall’Assessorato Infrastrutture e Mobilità della Regione Siciliana con Decreto n. 2138 del 28/7/2022 

e che a seguito dell’approvato QTE post gara sono state operate le seguenti iscrizioni contabili sul 

bilancio dell’Ente: 

 per la parte in entrata l’accertamento n. 2022/429 di € 164.486,38 assunto al Capitolo 16720 

(Regione Siciliana – Ass. Reg. Infrastrutture e mobilità (Fondi ex Fas) Cod. Bil. 4.02.01.02.001; 

 per la parte in uscita l’impegno di spesa n. 2022/1036 assunto sul Capitolo 50200 

(Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza SS.PP. – Fondi ex Fas) Cod. Bil. 10.05-

2.02.01.09.012; 

 

 con atto del 06/12/2022 rep. 54393, redatto dal Notaio Giuseppe Fanara di Porto Empedocle, si è 

costituito il Raggruppamento tra le imprese Chianetta Group srl – C.F. e P. IVA: 03006200848 

(mandataria) e AMELIA srl – C.F. e P. IVA: 02937880843 (mandante); 

 il contratto di appalto dei lavori, quale atto di stipula digitale sul Mepa per la RdO n. 2982188, è stato 

sottoscritto l’11/01/2023 prot. n. 467 tra il Dirigente Tecnico del Settore IV dell'Ente e l'Operatore 

Economico aggiudicatario mandatario; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 319 del 29/03/2024 è stato tra l’altro nominato R.U.P. l’Arch. 

Giuseppe Rumeo dipendente di questo Libero Consorzio Comunale in sostituzione del dirigente Ing. 

Mario Denaro; 

 in data 01/07/2024, dopo avere ottemperato a delle prescrizioni del Genio Civile resi sul progetto, sono 

stati consegnati parzialmente i lavori all'Operatore Economico, giusto verbale di pari data, in 

relazione all’esigenza che per parte dei lavori occorreva rivedere gli stessi per un’evoluzione 

riscontrata nei cedimenti del corpo stradale; 

 con verbale del 27/08/2024 i lavori in argomento sono stati consegnati definitivamente e concordato il 

termine di ultimazione degli stessi per il 19/10/2024. 

Considerato che: 

 il direttore dei lavori, coadiuvato dal geologo dell’Ente, hanno constatato, in particolare al Km. 6+000 

lato sx. della S.P. 44, una evoluzione dei cedimenti del corpo stradale, verosimilmente riconducibili 

all’azione sui terreni svolte dalle copiose precipitazioni verificatesi in periodi concomitanti e successivi 

alla procedura di affidamento dei lavori e alle contestuali sollecitazioni del traffico veicolare dei mezzi 

pesanti, rilevando, altresì, un approfondimento dell’alveo fluviale in corrispondenza della suindicata 

chilometrica; 

 per quanto constatato si rendeva necessaria una modifica contrattuale rimodulando le previsioni 

progettuali per detto Km. 6+000 della S.P. 44 al fine di realizzare i pali in c.c.a. più profondi per garantire 

il necessario e maggior fattore di sicurezza dell’opera e, infatti, in data 20/10/2023 si è provveduto alla 

rielaborazione del calcolo strutturale della paratia prevista al Km. 6+000 portando l’altezza dei pali a m. 

15,00 e riducendone il numero da 40 a 36, ottimizzando la stabilità dell’opera e garantendo la sicurezza 

del corpo stradale; 

 per dette ragioni si è dovuto procedere alla consegna parziale dei lavori e, successivamente alla redazione 

della perizia, alla consegna definitiva degli stessi. 

Dato atto che: 
 per la ragioni sopra esposte, la direzione dei lavori in data 26/08/2024 ha redatto, ai sensi dell’art. 106 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e previa autorizzazione del RUP protempore del 22/06/2023, una 



Perizia di Variante e Suppletiva per le motivazioni riportate nella relazione di perizia, alle quali si rinvia, 

senza alterare la natura complessiva del contratto, secondo il seguente quadro economico:  

A) LAVORI 

1.  Lavori a misura, a corpo, in economia € 159.923,06 

2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 4.767,74 

                                  Importo dei lavori soggetto a ribasso € 155.155,32 

                                 a detrarre il ribasso d’asta del 31,134% € 48.306,06 

                                                                             Restano € 106.849,26 

                                                         Oneri per la sicurezza € 4.767,74 

                                        Nuovo importo netto contrattuale € 111.617,00 € 111.617,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. IVA il 22% di A € 24.555,74 

2. Incentivo 2% di A al netto del 20% trattenuto dalla Regione    € 2.566,48 

3. Oneri di accesso alla discarica e caratterizzazioni € 970,41 

4. Contributo ANAC € 225,00 

5. Compensazione (D.L. 50/2022 e D.L. 4/2022 e ss.mm.ii.) € 48.306,06 

                                             Totale somme a disposizione € 76.623,69   € 76.623,69 

                                                                   Sommano  € 188.240,69 

C) ECONOMIE 

Importo IVA sul ribasso originario (€ 48.306,06*0,22) =   € 10.627,33 

                                         IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  € 198.868,02 

 

 la predetta Perizia di Variante e Suppletiva è corredata dai seguenti elaborati: Relazione Tecnica 

Illustrativa e Q.T.E., Disegni, Analisi Prezzi, Elenco Prezzi, Computo Metrico Estimativo, Quadro 

comparativo, Schema Atto di Sottomissione; 

 

 la citata Perizia è stata approvata in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii., dal 

Responsabile Unico del procedimento Arch. Giuseppe Rumeo (che ha sostituito l’Ing. Mario Denaro) con 

parere n. 210 del 27/08/2024; 

 

 l'Operatore Economico Esecutore ha sottoscritto in data 27/08/2024 l’atto di sottomissione con il quale 

sono stati concordati n. 6 nuovi prezzi, di cui n. 5 desunti da Prezzario Regionale D.A. n. 49/Gab. del 

24/12/2021 e n. 1 da apposita analisi, ed ha accettato, senza eccezione alcuna, i lavori previsti dalla 

Perizia di Variante e Suppletiva del 26/08/2024 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 

principale, concordando, altresì, il termine di ultimazione lavori per il 19/10/2024; 

 

 l’importo contrattuale della perizia di che trattasi è stato incrementato di € 1.327,77, pari a circa l’1,20%, 

inferiore a quanto consentito dall’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 con la citata perizia sono stati, altresì, assestati gli importi delle previsioni delle somme a disposizione 

dell’amministrazione, anche, in funzione di quanto comunicato dalla Regione Siciliana - Dipartimento 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7, con la nota n. prot. 22834 del 24/05/2023, 

assunta da questo Ente con prot. n. 8947 del 24/05/2023, ovvero al limitato impiego delle somme relative 

al Ribasso d’asta esclusivamente per la previsione del caro materiali, ai sensi del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. 

 

 con riferimento al D.Lgs 23/06/2011 n 118, per i lavori della presente Determinazione la spesa risulta 

interamente esigibile nel 2024 e, atteso il nuovo Q.T.E. definito con la Perizia di Variante e Suppletiva 

del 26/08/2024 per un importo complessivo di € 188.240,69 contenuto, comunque nell’ambito del 

finanziamento assentito, occorre modificare le iscrizioni contabili sul bilancio dell'Ente per come segue: 

 per la parte in entrata: 



 confermare l’accertamento n. 2022/429 di € 164.486,38 assunto al Capitolo 16720 (Regione 

Siciliana – Ass. Reg. Infrastrutture e mobilità (Fondi ex Fas) Cod. Bil. 4.02.01.02.001, reimputato 

nel 2024 per € 164.486,38; 

 assumere l’accertamento integrativo per € 23.754,31 sul Capitolo 16720 (Regione Siciliana – 

Ass. Reg. Infrastrutture e mobilità (Fondi ex Fas) Cod. Bil. 4.02.01.02.001; 

 per la parte in uscita: 

 confermare l’impegno di spesa n. 2022/1036 assunto sul Capitolo 50200 (Manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza SS.PP. – Fondi ex Fas) Cod. Bil. 10.05-2.02.01.09.012, 

come reimputato nel 2024 per € 164.261,38 avendo pagato nel 2023 € 250,00; 

 assumere l’impegno integrativo per € € 23.754,31 sul Capitolo 50200 (Manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza SS.PP. – Fondi ex Fas) Cod. Bil. 10.05-2.02.01.09.012; 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità, approvato con determinazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 20/01/2024, 
per il sottoscrittore della presente relazione istruttoria: 
 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 
o legami societari; 
o legami associativi; 
o legami politici; 
o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 

Ritenuto, necessario provvedere alla presa d’atto in linea amministrativa della Perizia di Variante e 
Suppletiva del 26/08/2024 sopra indicata e, conseguentemente, adempiere all’obbligo di comunicazione 
all'ANAC e all’Osservatorio, in conformità all'art. 106, c. 8 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., oltre a operare 
le iscrizioni contabili integrative. 
 

Caltanissetta, 11/10/2024     

Il Relatore 

I.T. Geom. Dario Vincenzo Galiano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Richiamati: 

 la Determinazione Dirigenziale n. 319 del 29/03/2024, di affidamento della propria funzione di R.U.P., ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs.vo 36/2023 e ss.mm.ii.,; 

 la superiore relazione d’ufficio, fatta propria nel merito delle motivazioni in fatto e diritto; 

 la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 10/91 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n.7/2019;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 la L.R. n. 8/2016 e la L.R. n. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n. 12 del 12/7/11 e ss.mm.ii.;  

 il D.P.R.S. n. 13/12;  



 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia  

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

 le norme vigenti di settore;  

 il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 il Regolamento dei contratti dell’Ente;  

 lo Statuto dell’Ente;   

 il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;  

 il D. Lgs. n. 118/2011;  

 la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.;  

 le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento. 

 
Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con determinazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 20/01/2024, 
per il sottoscritto RUP: 
 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 
o legami societari; 
o legami associativi; 
o legami politici; 
o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 

Ritenuto di provvedere in merito, 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 

1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii, le motivazioni in fatto e in 
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2. Prendere atto, in linea amministrativa, della Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai lavori in oggetto, 
costituita dagli elaborati indicati in premessa e depositati presso il Settore IV dell’Ente, redatta dalla 
direzione dei lavori in  data 26/08/2024, previa autorizzazione del RUP, in conformità alla previsione 
dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed approvata in linea tecnica il 27/08/2024 con il 
n. 210 da parte del RUP, secondo il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 

1.  Lavori a misura, a corpo, in economia € 159.923,06 

2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 4.767,74 

                    Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 155.155,32 

     a detrarre il ribasso d’asta del 31,134% € 48.306,06 

                                                                             Restano € 106.849,26 

                                                         Oneri per la sicurezza € 4.767,74 

                                        Nuovo importo netto contrattuale € 111.617,00 € 111.617,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. IVA il 22% di A € 24.555,74 

2. Incentivo 2% di A al netto del 20% trattenuto dalla Regione    € 2.566,48 



3. Oneri di accesso alla discarica e caratterizzazioni € 970,41 

4. Contributo ANAC € 225,00 

5. Compensazione (D.L. 50/2022 e D.L. 4/2022 e ss.mm.ii.) € 48.306.06 

                                             Totale somme a disposizione € 76.623,69   € 76.623,69 

                                                                   Sommano  € 188.240,69 

C) ECONOMIE  

1. Importo IVA sul ribasso originario (€ 48.306,06*0,22) =   € 10.627,33 

                                         IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  € 198.868,02 

 

3. Dare atto che l'importo contrattuale, al netto dell’I.V.A., risulta incrementato di € 1.327,77, circa l’1,20% 
dell’importo contrattuale originario, rientrando, pertanto, nella prescrizione dell'art. 106, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., fermo l'obbligo di comunicazioni in conformità ai commi 8 e 14 del 
medesimo articolo 106 e di pubblicazione sul sito informatico dell’Ente sezione amministrazione 
trasparente. 

 
4. Dare atto che il Geom. Chianetta Giovanni (nato ad Agrigento il 07/01/2022 e residente in Via Olanda n. 

82 C.F.: CHNGNN02A07A089S) quale rappresentante dell’impresa mandataria Chianetta Group srl, per 
conto dello Raggruppamento costituito tra le imprese Chianetta Group srl – C.F. e P. IVA: 03006200848 e 
AMELIA srl – C.F. e P. IVA : 02937880843, ha sottoscritto in data 27/08/2024 l'atto di sottomissione, con 
l'inclusione di n. 6 nuovi prezzi, accettando, senza eccezione alcuna, i lavori previsti dalla Perizia di 
Variante e Suppletiva del 26/08/2024 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale e 
concordata l’ultimazione lavori per il 19/10/2024. 

 

5. Dare atto che con la suindicata perizia sono stati, altresì, assestati gli importi delle previsioni delle 
somme a disposizione dell’amministrazione, anche, in funzione di quanto comunicato dalla Regione 
Siciliana - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7, con la nota n. 
prot. 22834 del 24/05/2023, assunta da questo Ente con prot. n. 8947 del 24/05/2023, ovvero al limitato 

impiego delle somme relative al Ribasso d’asta esclusivamente per la previsione del caro materiali, ai 
sensi del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii.; 
 

 Dare atto che con riferimento al D.Lgs 23/06/2011 n 118, per i lavori della presente Determinazione la 

spesa risulta interamente esigibile nel 2024. 

 

 Modificare le iscrizioni contabili sul bilancio dell'Ente, in relazione al nuovo Q.T.E. definito con la 

Perizia di Variante e Suppletiva del 26/08/2024 per un importo complessivo di € 188.240,69, contenuto, 

comunque nell’ambito del finanziamento assentito, per come segue: 

 per la parte in entrata: 

 confermare l’accertamento n. 2022/429 di € 164.486,38 assunto al Capitolo 16720 (Regione 

Siciliana – Ass. Reg. Infrastrutture e mobilità (Fondi ex Fas) Cod. Bil. 4.02.01.02.001, reimputato 

nel 2024 per € 164.486,38; 

 assumere l’accertamento integrativo per € 23.754,31 sul Capitolo 16720 (Regione Siciliana – 

Ass. Reg. Infrastrutture e mobilità (Fondi ex Fas) Cod. Bil. 4.02.01.02.001; 

 per la parte in uscita: 

 confermare l’impegno di spesa n. 2022/1036 assunto sul Capitolo 50200 (Manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza SS.PP. – Fondi ex Fas) Cod. Bil. 10.05-2.02.01.09.012, 

come reimputato nel 2024 per € 164.261,38 avendo pagato nel 2023 € 250,00; 

 assumere l’impegno integrativo per € € 23.754,31 sul Capitolo 50200 (Manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza SS.PP. – Fondi ex Fas) Cod. Bil. 10.05-2.02.01.09.012; 

 

 Dare atto che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a norma 

di legge, dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilità Trasporti Edilizia Patrimonio 

Immobiliare - Protezione Civile.  



 Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso per il tramite di questo  

Libero  Consorzio Comunale di Caltanissetta da presentarsi entro e non oltre 30 giorni dalla data notifica 

dello stesso.  

 

 Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento è 

conforme ai limiti indicati dalla deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie. 

 

 Dare atto che il presente provvedimento, per il combinato disposto del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sez. 

Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti” e nella sezione 

trasparenza del portale dell’Ente “Bandi di gara e contratti - Procedure di affidamenti lavori, servizi e 

forniture”. 

 

 Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.). 

 

Caltanissetta,  
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Giuseppe Rumeo 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 

Vista la proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento sopra riportata. 

 

Richiamata la propria attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV Viabilità e Trasporti, Edilizia, 

Patrimonio Immobiliare, giusta Determinazione Dirigenziale n. 537 del 29/06/2022. 

 

Ritenuta necessaria l’approvazione della superiore proposta. 

 

Visto l’O.R.EE.L. 

D E T E R M I N A 

  
1. Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa. 

 

2. Attestare che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità, approvato con determinazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 
20/01/2024, per il sottoscritto Dirigente: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di  cui  
all’oggetto  e  per  i  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  ai  Dirigenti,  ai  Capo Settore, 
alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento  finale,  segnalando,  con  propria  dichiarazione,  ogni  situazione  di  conflitto, 
anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:  
o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;  

o legami professionali;  
o legami societari;  
o legami associativi;  
o legami politici;  
o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 



Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità  Tecnica ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema 
Integrato dei Controlli interni. 

IL DIRIGENTE 

Ing. Mario Denaro 
 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere _____________  
  

 

Caltanissetta li, __________ 

 

             Il Funzionario                                         

                                           

             

                     Il Dirigente dei Servizi Economico-Finanziari 

                                                                                       Dott. Alberto Nicolosi 
 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 
Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi: dal ____________ al 
_____________  e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.  
  
  
  
Caltanissetta, lì ______________  

  
  
 
 
IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                              IL  SEGRETARIO GENERALE  
        DELL’ALBO PRETORIO 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

Parte entrata - Cap. 16720 - Acc. n. 2024/268 di € 23.754,31 (ad integrazione dell' Acc. n. 2022/429)

Parte Spesa  - Cap. 50200 - Imp. n. 2024/901 di €  23.754,31 (ad integrazione dell' Imp. n. 2022/1036) 

  
           Caltanissetta, lì  14-10-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
     15.10.2024

g.napoli
Testo digitato
29.10.2024


		2024-10-14T07:04:34+0000
	RUMEO GIUSEPPE


		2024-10-14T09:35:23+0000
	DENARO MARIO


		2024-10-14T13:09:37+0000
	Nicolosi Alberto




